INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

ATA Nº 13/2023

  Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três,

às 9h, na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL- PREVNAS, reuniram-se em reunião

ordinária os membros do Comitê de Investimentos; Irene do Carmo, Adriane da Cunha,

Ana Léa Manso Vieira Copetti, Rosilene Alves Pires e Rosineide Lichewiski de Aguiar. A

presidente do Instituto Rosineide convocou uma reunião para apresentar as alterações

necessárias realizadas na Política Anual de Investimento 2023, devido ao

desenquadramento no SUB -TOTAL DE FUNDOS IMOBILIÁRIOS Art.14º, dessa forma verificou

a necessidade de deixar  no Limite Inferior da Estratégia de Alocação –percentual zero na Política

de Investimento 2023 para que no futuro o Instituto não venha mais realizar o desenquadramento.

Registramos que a rentabilidade no mês de agosto foi o percentual de -0,01% (negativo

zero vírgula zero um por cento) e no acumulado do ano o percentual de 9,47% (nove

virgula quarenta e sete por cento) de rendimentos, sendo a meta atuarial no mês de

agosto de 6,15% (seis  virgula quinze por cento), portanto estamos com a rentabilidade

acima da meta. Informamos que os investimentos ficaram para serem sugeridos ao

Conselho Curador para a próxima reunião desse Comitê, pois ainda não foram realizados

todos os repasses do mês. Sendo no momento, eu Irene do Carmo, lavro a presente ata

que vai por mim assinada e pelos demais presentes.

NOVA ALVORADA DO SUL/MS, 25 setembro de 2023.

___________________________

Rosilene Alves Pires
Membro

_____________________________

Irene do Carmo
Presidente

  _____________________________              ______________________________
              Rosineide Lichewiski de Aguiar                               Adriane da Cunha
                               Membro                                                    Vice - Presidente

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br